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Önsöz

İlk cildi “Kuruluş Dönemi Osmanlı Sultanları” adıyla kısa 
süre önce kaybettiğimiz büyük tarihçimiz Halil İnalcık, II 
ve III. ciltleri ise “İmparatorluk Çağının Osmanlı Sultanları I 
ve II” başlıkları altında değerli meslektaşım Feridun Emecen 
tarafından yazılan ve Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştır-
maları Merkezi’nin Temel Kültür Dizisi çerçevesinde basılan 
serinin “İmparatorluk Çağının Osmanlı Sultanları III” baş-
lıklı dördüncü cildinin telifi tarafıma sipariş olunmuştu. Bu 
ciltte IV. Mehmed, II. Süleyman, II. Ahmed, II. Mustafa, III. 
Ahmed, I. Mahmud ve III. Osman dönemleri ele alınmıştır.

Klasik ayırıma göre bu yedi padişah, devletin siyasî ve askerî 
yönden duraklama ve gerileme dönemlerinde hüküm sür-
müşlerdir. Bunlardan IV. Mehmed, II. Süleyman, II. Mustafa 
ve I. Mahmud’un biyografileri Türkiye	 Diyanet	 Vakfı	 İslâm 
Ansiklopedisi’ne (DİA) tarafımdan yazılmıştı. Ancak bu dört 
padişah ve dönemi olayları tekrar ele alınarak yenilenmiş ve 
kaynaklardaki yerleri gösterilmiştir. II. Ahmed, III. Ahmed, 
III. Osman ve dönemleri olayları ise tarafımızdan yeniden 
kaleme alınmıştır. Her padişah döneminin önemli olayları 
için alt başlıklar kullanılarak konuların daha rahat okunup 
anlaşılmasına çalışılmıştır. 
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Esas ilgi alanım ve çalışma konum XVII. yüzyılın ikinci yarısı 
ve XVIII. asrın ilk yarısı tarih yazıcılığı olduğundan, kaynak-
ların tahlilî olarak kullanımında sıkıntı çekilmediğini belirt-
mek isterim. Bu arada erişilebildiği kadarıyla yurt içinde ve 
yurt dışında yapılmış araştırmalar da gözden geçirilerek kul-
lanılmaya çalışılmıştır. Osmanlı siyasî tarihinin hükümdarlar 
ekseninde ele alındığı bu cildin konuları, geleneksel ifadeyle 
“toprak kayıpları”, buraları geri almak için uygulanan istir-
dat politikaları çerçevesinde yapılan başarılı başarısız seferler 
ve artık Avrupa’nın eski Avrupa olmadığının anlaşılmasıyla 
izlenmek zorunda kalınan dış siyasettir. XVI. yüzyıl sonla-
rında Hasan Kâfi ve Gelibolulu Mustafa Âlî ile başlayıp XVII. 
asırda Kâtip Çelebi ile devam eden Batı’yı anlama ve izleme 
girişiminin XVIII. yüzyılda III. Ahmed döneminin önemli bir 
kısmını oluşturan ve “Lâle Devri” olarak bilinen dönemde 
fiiliyata dönüştüğü malumdur. 

Kanûnî Sultan Süleyman ile sona eren karizmatik padişah-
ların yerini zaman zaman güçlü vezirler, bazan da ağaları ve 
kadınları ile saray doldurmaya çalışmıştır. III. Mehmed’den 
sonra şehzadelerin taşrada valilik yapmalarının yerini alan 
kafes sisteminin gereği olarak devletin başına ya çocuk padi-
şahlar veya aklî ve ruhî dengesi yerinde olmayan şehzadeler 
getirilmiştir. Güçlü vâlide sultanların sonuncusu olan Hatice 
Turhan Sultan’ın da uygun görmesiyle XVII. yüzyıl ortaların-
da iş başına getirilen Köprülü Mehmed Paşa ve oğullarının 
Osmanlı siyasî tarihinde çok büyük önemi vardır. Çeyrek 
asırdan fazla devleti başarıyla ayakta tutan ve son zaferlerin 
ve fetihlerin kazanılmasında etkili olan bu aileden sonra baş-
layan uzun savaşlar dönemi devleti her bakımdan tükenme 
noktasına getirmişti. Av tutkusu yüzünden tahttan indirilen 
IV. Mehmed’in yerine getirilen kardeşleri II. Süleyman ve 
II. Ahmed’in kısa süren saltanatları dönemleri Köprülüzâde 
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Mustafa Paşa’nın başarıları hariç tutulursa tam bir felâket yıl-
ları olarak tarihe geçmiştir. Büyük ümitler vaat ederek tah-
ta geçen II. Mustafa son sefer-i hümâyunların padişahıdır. 
Gerçekten yaşanan felâket senelerinin ardından katıldığı üç 
seferin ilk ikisinde başarılı olan bu iyi niyetli sultanın üçüncü 
seferinde alınan Zenta yenilgisi âdeta sonun başlangıcı ol-
muştur. 

Dört büyük devletle yapılan ve on altı yıl süren çok cepheli 
savaşlarda alınan yenilgilerin zararları ve düşmanın ilerleyişi, 
görünüşte aleyhte gibi görünen ve bânisi yine bir Köprülü 
olan Amcazâde’nin gayretleriyle, Osmanlı diplomasisinin 
önemli başarısı olan Karlofça Antlaşması ile durdurulabilmiş-
tir. III. Ahmed zamanında uygulanan istirdat politikalarının 
ilki olan 1711 Prut seferi ile 1715 Venedik seferi Osmanlılar 
lehine olmuş, ancak 1716’da Avusturya karşısında alınan he-
zimet, iki yıl sonra imzalanan Pasarofça Antlaşması ile daha 
hazin sonuçlar getirmiştir. Bu son antlaşma Osmanlı tarihi-
nin önemli kırılma noktalarından biri olmuştur. Zira aynı yıl 
başlayan ve Lâle Devri’nde yaşanan zihniyet değişikliği ile 
Osmanlı idarecileri tarafından Batı’yı anlama yolunda önemli 
adımlar atılmış, ancak bu dönem de fazla sürmemiş, İran cep-
hesinde önce olumlu seyredip sonra olumsuza dönüşen si-
yasî ve askerî gelişmelerin de eklenmesi sonucu, Patrona Ha-
lil önderliğinde çıkan hazin bir ayaklanma ile sona ermiştir. 
I. Mahmud dönemi doğuda ve batıda son zaferlerin kazanıl-
dığı devirdir. Bu zaferler sonunda imzalanan Belgrat anlaşma-
ları bu başarıların resmen tescili olmuştur. “Muammir-i bilâd” 
olarak anılan bu Osmanlı sultanının siyasî ve askerî başarıları 
dışında, başta kütüphaneler ve çeşmeler olmak üzere İstan-
bul’da ve imparatorluk sathında yaptığı kültürel faaliyetlerin 
daha kalıcı olduğu belirtilmelidir. Bir Fransız mühtedisi olan 
Comte de Bonneval’in (Humbaracı Ahmed Paşa) Osmanlı 
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hizmetine alınmasıyla modern anlamda ilk askerî yenilikler 
de bu padişah döneminde başlamıştır. Kısa süren III. Osman 
dönemi ise, İstanbul için yangınlar ve depremler gibi doğal 
âfetlerin bol yaşandığı bir devir olmuştur.

Çalışmamızda IV. Mehmed ve oğlu II. Mustafa dışında sefe-
re çıkmayan, dolayısıyla siyasî ve askerî olayların pek içinde 
bulunmayan padişahların dönemleri de mümkün olduğu 
kadar hükümdar ekseninde ele alınmaya çalışılmıştır. Bu 
yönüyle kitapta verilen bilgiler bu yedi padişah için sadece 
biyografi değil, birer monografi niteliği de taşımaktadır. He-
def kitle dikkate alınarak çalışmamız fazla dipnota boğulmak 
istenmemiş, sadece çok önemli hususlar için dipnot kullanıl-
maya özen gösterilmiştir. 

Kitabın ortaya çıkışında emeği geçen başta İSAM Başkanı 
Prof.Dr. Raşit Küçük olmak üzere proje yürütücüleri Doç.Dr. 
Mehmet Suat Mertoğlu, Dr. Mustafa Demiray ve Sema Do-
ğan’a teşekkürlerimi sunmakla sözlerimi bitirmek istiyorum.
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